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ŠALČININKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ 

SOCIALINĖS PARAMOS PROGRAMOS APRAŠYMAS 

Biudžetiniai metai 2011-tieji metai 

Asignavimų valdytojas 

(-ai), kodas 

Administracija (188718713) 

Vaikų globos namai (175012366) 

Senelių globos namai (175012170) 

Socialinių paslaugų centras (175014940) 

Sutrikusio intelekto ţmonių uţimtumo centras (300031618) 

Vykdytojas (-ai), kodas Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos sk. 

Investicijų ir strateginio planavimo sk. 

Vaikų globos namai 

Senelių globos namai 

Socialinių paslaugų centras  

Sutrikusio intelekto ţmonių uţimtumo centras 

 

Programos 

pavadinimas 

Socialinės paramos programa Kodas 04 

 

Programos parengimo 

argumentai 

Šalčininkų rajono savivaldybė yra socialinės paramos bei socialinių 

paslaugų teikimo jos teritorijoje gyvenantiems asmenims organizatorė. 

Siekiant uţtikrinti socialiai paţeidţiamų gyventojų grupių socialinę 

integraciją bei efektyvią socialinę apsaugą, įgyvendinamos Lietuvos 

Respublikos vietos savivaldos įstatymu (Ţin., 1994, Nr. 55-1049; 2008, 

Nr. 113-4290) nustatytosios savarankiškosios savivaldybių funkcijos: 

socialinių paslaugų planavimas ir teikimas, socialinių paslaugų įstaigų, 

šeimynų steigimas, išlaikymas ir bendradarbiavimas su 

nevyriausybinėmis organizacijomis; sąlygų savivaldybės teritorijoje 

gyvenančių neįgaliųjų socialiniam integravimui į bendruomenę 

sudarymas; savivaldybės socialinio būsto fondo sudarymas ir jo 

remontas, socialinio būsto nuoma, infrastruktūros, socialinės ir 

ekonominės raidos planavimas, strateginių veiklos ir plėtros planų 

rengimas; keleivių veţimo vietiniais maršrutais organizavimas, 

lengvatinio keleivių veţimo kompensacijų skaičiavimas ir mokėjimas; 

kitos funkcijos, nepriskirtos valstybės institucijoms, ir valstybinės 

(valstybės perduotos savivaldybėms) funkcijos: kompensacijų (šildymo 

išlaidų, išlaidų šaltam ir karštam vandeniui ir kt.) skaičiavimas ir 

mokėjimas; mokinių nemokamo maitinimo savivaldybės įsteigtose 

mokyklose ir savivaldybės teritorijoje įsteigtose nevalstybinėse 

mokyklose administravimas ir nepasiturinčių šeimų mokinių, 

deklaravusių gyvenamąją vietą arba gyvenančių savivaldybės 

teritorijoje, aprūpinimo mokinio reikmenimis administravimas; 

socialinių išmokų skaičiavimas ir mokėjimas; dalyvavimas rengiant ir 

įgyvendinant darbo rinkos politikos priemones ir gyventojų uţimtumo 



programas; socialinės globos teikimo asmenims su sunkia negalia 

uţtikrinimas; kitos pagal įstatymus perduotos funkcijos. 

Ilgalaikis prioritetas 

(pagal strateginį plėtros 

planą) 

Produktyvūs ir konkurencingi žmogiškieji 

ištekliai 

Kodas II 

Šia programa 

įgyvendinamas 

strateginis tikslas 

Sudaryti sąlygas visapusiškam rajono gyventojų 

ugdymui, sveikatai, saugumui ir aktyvumui 

Kodas 02 

 

Programos tikslas Užtikrinti nuoseklų ir efektyvų socialinių paslaugų 

teikimą socialiai pažeidžiamiems gyventojams ir 

grupėms 

Kodas 01 

Tikslo įgyvendinimo aprašymas:  
Socialinės paramos sistemą sudaro piniginė socialinė parama ir socialinės paslaugos. Šalčininkų 

rajono savivaldybės gyventojams teikiama abiejų rūšių socialinė parama. Šalčininkų rajone 

socialines paslaugas teikia 4 įstaigos: Šalčininkų rajono savivaldybės vaikų globos namai, 

Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto ţmonių dienos uţimtumo centras, Šalčininkų rajono 

socialinių paslaugų centras, Šalčininkų rajono Čiuţiakampio senelių globos namai. Siekiant šio 

programos tikslo planuojama ne tik tęsti socialinių paslaugų tiekimą, bet ir pradėti teikti naujas 

paslaugas: įkurti mišrių socialinių paslaugų įstaigą, savarankiško gyvenimo namus. Turėtų būti 

palaipsniui keičiamos stacionarios paslaugos į efektyvesnes, pigesnes paslaugas namuose ir dienos 

uţimtumo centruose. Socialinėje atskirtyje esantys asmenys turėtų būti informuojami ne tik apie 

teikiamas socialines paslaugas, bet ir apie resocializacijos būdus. Todėl reikalingas intensyvesnis 

įvairių institucijų (sveikatos prieţiūros, švietimo, mokymo ir kt.) bendradarbiavimas. 

 

Rezultato kriterijai:  

1. asmenų, kuriems teiktos socialinės paslaugos, skaičiaus pokytis, proc. 

2. rajone teikiamų naujų socialinių paslaugų skaičius, vnt. 

3. socialines paslaugas teikiančių darbuotojų, per metus kėlusių kvalifikaciją, dalis, proc. 

 

01 01 uždavinys. Planuoti socialinių paslaugų teikimą Šalčininkų rajone 

Socialinių paslaugų teikimo planavimo funkciją atlieka Šalčininkų rajono savivaldybės 

administracijos Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos skyrius. Planavimo srityje yra numatytos 

tokios priemonės: 

01 01 01 Šalčininkų rajono savivaldybės socialinių paslaugų plano parengimas ir įgyvendinimas 

01 01 02 Naudojimasis socialinės paramos šeimai informacine sistema bei jos modernizacija 

 

Produkto kriterijai: 

1. Parengtas socialinių paslaugų planas 

 

01 02 uždavinys. Užtikrinti gyventojų poreikius atitinkančių socialinių paslaugų teikimą 

Socialinės paramos efektyvumo didinimui vis daţniau akcentuojamas socialinių paslaugų įvairovės 

ir atitikimo gyventojų poreikiams aspektai. Socialinės paslaugos Šalčininkų rajone turėtų būti 

teikiamos taip, kad būtų uţtikrinti būtinieji asmens poreikiai, kad asmuo būtų skatinamas aktyviai 

ieškoti būdų padėti sau pačiam išspręsti susidariusią problemišką situaciją.  

01 02 01 Socialinių paslaugų teikimo užtikrinimas 

01 02 02 Socialinių paslaugų centro paslaugų teikimas ir programų vykdymas 

01 02 03 Paslaugų teikimas senelių globos namuose 

01 02 04 Paslaugų teikimas vaikų globos namuose 



01 02 05 Sutrikusio intelekto žmonių dienos užimtumo centro paslaugų teikimas ir programų 

vykdymas 

01 02 06 Mišrių socialinių paslaugų įstaigos įkūrimas Šalčininkų rajone 

01 02 07 Savarankiško gyvenimo namų įkūrimas Šalčininkų rajone 

01 02 08 Socialinių darbuotojų ir jų padėjėjų kvalifikacijos kėlimas 

 

Produkto kriterijai: 

1. Asmenų, kuriems socialinių paslaugų centre teiktos paslaugos, skaičius, vnt./mėn. 

2. Asmenų, kuriems senelių globos namuose teiktos paslaugos, skaičius, vnt. 

3. Vaikų globos namuose gyvenusių vaikų skaičius metų pabaigoje, vnt. 

4. Sutrikusio intelekto ţmonių dienos uţimtumo centro aptarnautų asmenų skaičius, vnt. 

5. Įkurta mišrių socialinių paslaugų įstaiga 

6. Įkurti savarankiško gyvenimo namai 

7. Socialines paslaugas teikiančių darbuotojų, per metus kėlusių kvalifikaciją, skaičius, vnt. 

  

Programos tikslas Teikti paramą pažeidžiamų asmenų grupėms bei 

asmenims 

Kodas 02 

Tikslo įgyvendinimo aprašymas: Atsiţvelgiant į pastaraisiais metais didėjantį socialinės rizikos 

šeimų, vaikų jose bei kitų socialiai remtinų asmenų skaičių, Šalčininkų rajono savivaldybės 

skiriamos lėšos socialinėms pašalpoms, lyginant su kitų rajonų savivaldybėmis, yra vienos 

didţiausių. Didelis nedarbas, blogėjančios gyvenimo sąlygos didina piniginės socialinės paramos 

gavėjų skaičių. Šiuo tikslu siekiama uţtikrinti, kad reikiamą piniginę socialinę paramą gautų visi 

paţeidţiamų grupių asmenys, kuriems pagal LR įstatymus ir savivaldybės teisės aktus tokia parama 

gali būti skiriama.  

 

Rezultato kriterijai: 

1. Asmenų, gavusių socialines išmokas, skaičiaus pokytis (proc.). 

 

02 01 uždavinys. Užtikrinti socialinių išmokų, pašalpų skyrimą ir mokėjimą 

Šiuo uţdaviniu yra numatyta teikti būtiną piniginę socialinę paramą atskirų grupių asmenims. 

02 01 01 Išmokų vaikams mokėjimas 

02 01 02 Šalpos išmokų mokėjimas 

02 01 03 Kompensacijų ir pašalpų, numatytų Lietuvos Respublikos Piniginės socialinės paramos 

nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims įstatyme, mokėjimas 

02 01 04 Socialinės paramos teikimas mokiniams 

02 01 05 Transporto išlaidų kompensavimas 

02 01 06 Laidojimo išmokų mokėjimas 

02 01 07 Vienkartinės paramos teikimas  

02 01 08 Šildymo, šalto ir karšto vandens išlaidų kompensacijų mokėjimas 

02 01 09 Socialinių išmokų administravimas 

02 01 10 Kompensacijų administravimas 

02 01 11 Socialinės paramos mokiniams administravimas 

02 01 12 Socialinių paslaugų teikimo administravimas 

 

Produkto kriterijai: 

1. Išmokų vaikams gavėjų skaičius, vnt. 

2. Šeimų, gavusių socialinę pašalpą, skaičius, vnt. 

3. Mokinių, gavusių socialinę paramą, skaičius, vnt. 

4. Transporto išlaidų kompensacijų gavėjų skaičius, vnt. 

5. Laidojimo išmokų gavėjų skaičius, vnt. 



6. Vienkartinių išmokų gavėjų skaičius, vnt. 

7. Šeimų, gaunančių šildymo, šalto ir karšto vandens išlaidų kompensacijas, skaičius, vnt. 

 

Programos tikslas Skatinti gyventojų bendruomeniškumą ir pagalbos 

socialiai pažeidžiamiems asmenims teikimą 

Kodas 03 

Tikslo įgyvendinimo aprašymas:  

Socialinės aplinkos gerinimas bei socialinių rizikų maţinimas priklauso ne tik nuo formalaus 

socialinės paramos teikimo, bet ir nuo iniciatyvų, kurios gerina socialinius įgūdţius, bendruomenės 

aktyvumo. Taip pat reikia numatyti priemones, kurios padėtų sudėtingoje situacijoje atsidūrusiems 

ţmonėms. 

 

Rezultato kriterijai: 

1. Bendruomenės ir NVO iniciatyva vykdytų socialių projektų dalis, proc. 

 

03 01 uždavinys. Ugdyti socialinius įgūdžius 

Socialinių įgūdţių ugdymas, kitaip nei piniginė socialinė parama leidţia pasiekti ilgalaikį poveikį. 

Prioritetas teikiamas socialinės rizikos šeimoms ir jose gyvenantiems asmenims. 

03 01 01 Socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugų teikimas socialinės rizikos šeimoms 

 

Produkto kriterijus:  

1. Socialinės rizikos šeimų, kurioms buvo suteiktos socialinių įgūdţių ugdymo ir palaikymo 

paslaugos, skaičius, vnt. 

 

03 02 uždavinys. Teikti pagalbą sudėtingoje situacijoje atsidūrusiems žmonėms 

Iš įkalinimo grįţę asmenys, priklausomybės ligomis sergantys asmenys bei asmenys be nuolatinės 

gyvenamosios vietos yra vieni iš labiausiai paţeidţiamų. Tai sąlygoja socialinių įgūdţių stoka, 

visuomenės vertinimas, aplinka ir ţmonės su kuriais jiems daţniausia tenka bendrauti. Todėl yra 

didelis poreikis šiems asmenims suteikti reikiamą pagalbą. Tam numatytos šios priemonės: 

03 02 01 Iš įkalinimo įstaigų sugrįžusių asmenų integracija į visuomenę 

03 02 02 Paslaugų asmenims, sergantiems priklausomybės ligomis, teikimas 

03 02 03 Sukurti ir vykdyti socialinės pagalbos teikimą asmenims be nuolatinės gyvenamosios 

vietos 

03 02 04 Rengti ir įgyvendinti nepilnamečių, grįžusių iš įkalinimo, specialiojo auklėjimo įstaigų, 

globos namų socializacijos projektus 

 

Produkto kriterijai: 

1. Asmenų, grįţusių iš įkalinimo vietų, kuriems buvo taikytos integraciją lengvinančios 

priemonės, skaičius, vnt. 

2. Asmenų, sergančių priklausomybės ligomis, kuriems buvo suteikta specializuota pagalba, 

skaičius, vnt. 

3. Asmenų be nuolatinės gyvenamosios vietos, kuriems buvo suteikta socialinė pagalba, 

skaičius, vnt. 

4. Projektų, kuriais siekiama nepilnamečių, grįţusių iš įkalinimo, specialiojo auklėjimo įstaigų, 

globos namų socializacijos, skaičius, vnt. 

 

03 03 uždavinys. Skatinti ir remti bendruomenės ir NVO veiklą vykdant socialinių problemų 

prevenciją ir pagalbos teikimą 

Bendruomenės nariai daţnai reikiamą pagalbą gali suteikti greičiau, geriau suprasti problemos 

prieţastis ir pasiūlyti situaciją geriausiai atitinkantį sprendimą. Daug reikiamų ţinių ir patirties taip 

pat turi nevyriausybinės organizacijos, kurios gali prisidėti savo darbu ar lėšomis. 



03 03 01 Bendradarbiavimas su nevyriausybinėmis organizacijomis rajone ir visoje Lietuvoje 

 

Produkto kriterijus: 

1. Su NVO inicijuotų ir vykdomų tęstinių projektų skaičius, vnt. 

 

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas: 

Vykdant efektyvių socialinės paramos priemonių programą, įvairioms Šalčininkų rajono 

savivaldybės gyventojų socialinėms grupėms sudaroma galimybė integruotis į visuomenę, 

neţeminant ţmogiškojo orumo ir uţtikrinant normalias gyvenimo sąlygas. Teikiant socialinę 

paramą Šalčininkų rajono savivaldybės gyventojams, įgyvendinami socialinio teisingumo, ţmogaus 

teisių uţtikrinimo, lygiateisiškumo ir nediskriminacijos principai. Vykdant prevencinę ir 

visuomenės informavimo veiklą, dirbant su socialinių ir psichologinių problemų turinčiais vaikais 

bei šeimomis, maţinamas socialinių problemų pavojus ateityje. Teikiant socialines paslaugas 

rizikos šeimoms, išgyvenančioms socialinę psichologinę krizę, sprendţiant jų problemas, taikant 

prevencines ir intervencines priemones, siekiama juos integruoti į visuomenę. Teikiant paslaugas 

socialiai paţeistiems asmenims, uţtikrinama jų integracija į visuomenę, bendruomenės poreikių 

tenkinimas naujomis, palankesnėmis specialiųjų paslaugų teikimo formomis, ugdomas visuomenės 

daugialypiškumas. Plėtojant socialines paslaugas, socialiai remtini Šalčininkų rajono gyventojai 

gauna daugiau ir įvairesnių socialinių paslaugų, kurios teikiamos atsiţvelgiant į konkrečius 

poreikius pagal jų gyvenamąją vietą. Įtraukiant nevyriausybines organizacijas į socialinių paslaugų 

teikimą, plėtojamas pilietinis visuomenės aktyvumas, ugdomi visuomenės lyderiai. NVO 

suteikiama galimybė parodyti iniciatyvą, teikiant įvairiapuses socialines paslaugas, o Savivaldybei 

lieka koordinavimo ir kontrolės funkcija. 

 

Galimi programos vykdymo ir finansavimo variantai: 

Šalčininkų rajono savivaldybės biudţeto, specialiųjų programų, Valstybės biudţeto specialiosios 

tikslinės dotacijos lėšos, skirtos valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) funkcijoms 

atlikti, Europos Sąjungos paramos, valstybės biudţeto ir paskolos lėšos. 

 

Savivaldybės plėtros strateginio plano dalys, susijusios su vykdoma programa: 

2.2.3.3. Neįgaliųjų NVO bendradarbiavimo skatinimas 

2.2.3.5. Savarankiško gyvenimo įgūdţių vystymas 

2.2.4.1 Integruoti į visuomenę sugrįţusius iš įkalinimo įstaigų 

2.2.4.2 Sukurti ir vykdyti socialinės paramos programą benamiams, socialinės rizikos asmenims 

2.2.4.3 Gerinti ir plėtoti socialines, teisines paslaugas priklausomybės ligomis sergantiems 

asmenims, narkomanams ir kt.  

2.2.4.4 Rengti ir įgyvendinti nepilnamečių, grįţusių iš įkalinimo įstaigų, specialiojo auklėjimo ir 

globos namų auklėtinių resocializacijos projektus 

2.2.5.1. Organizuoti ir dalyvauti socialinių darbuotojų mokymo kursuose, seminaruose 

2.2.5.2. Skatinti socialinius darbuotojus dalyvauti atestacijoje 

2.2.5.3. Skleisti gerąją socialinio darbo patirtį 

2.2.5.5. Plėsti informacines technologijas ir elektronines paslaugas socialinės paramos srityje 

 

Susiję Lietuvos Respublikos ir Savivaldybės teisės aktai: 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos Respublikos piniginės socialinės 

paramos nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims įstatymas, Lietuvos 



Respublikos valstybinių šalpos išmokų įstatymas, Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas, 

Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymas; Lietuvos Respublikos paramos 

mirties atveju įstatymas. 

 

Ekonominės klasifikacijos funkcija 

Asignavimai 

biudžetiniams 

2011 metams 

Projektas 

2012 

metams 

Projektas 

2013 

metams 

1. IŠ VISO ASIGNAVIMŲ 34.443,1 32.107,2 33.049,6 

išlaidoms 34.443,1 32.107,2 33.049,6 

iš jų darbo užmokesčiui 1.736,9 1.884,7 1.960,1 

turtui įsigyti ir finansiniams įsipareigojimams 

vykdyti 
0,0 0,0 0,0 

2. FINANSAVIMO ŠALTINIAI       

Savivaldybės lėšos, iš viso: 18.888,2 19.583,4 20.366,8 

Savivaldybės biudţeto lėšos SB 1.821,4 1.953,8 2.031,9 

Specialiosios programos lėšos (pajamos uţ 

atsitiktines paslaugas) SB(SP) 
134,0 138,0 143,5 

Valstybės biudţeto specialiosios tikslinės dotacijos 

lėšos, skirtos valstybinėms (valstybės perduotoms 

savivaldybėms) funkcijoms atlikti SB(VB)-VF 

16.932,8 17.491,6 18.191,3 

Kiti šaltiniai, iš viso: 15.554,9 12.523,7 12.682,8 

Europos Sąjungos paramos lėšos ES 2.326,8 279,4 0,0 

Valstybės biudţeto lėšos LRVB 11.843,0 12.195,0 12.682,8 

Paskolos lėšos P 1.385,0 49,3 0,0 

Iš viso: 34.443,1 32.107,2 33.049,6 

 


